

FRIVILLIGE STYRKER FOLKESUNDHEDEN



Dansk Selskab for Folkesundhed er en medlemsdrevet frivillig forening, som arbejder for at fremme befolkningens sundhed, forebygge sygdom, begrænse konsekvenserne af sygdom og mindske sundhedsforskelle i befolkningen. Foto: Ole Refstrup

Dansk Selskab for Folkesundhed udarbejder løbende anbefalinger indenfor sundhedsområdet, som Sundhedsstyrelsen og politiske beslutningstagere kan bruge i arbejdet på at forbedre den generelle folkesundhed. Senest har selskabet udarbejdet en række opdaterede anbefalinger, som skal få danskerne til at ryge mindre.

AF JAKOB ROHDE-BRØNDUM

Alle kan få indflydelse på fremtidens sundhedspolitik. I Dansk Selskab for Folkesundhed (DSFF) mødes frivillige forskere, praktikere og politikere, som enten har en stor interesse for folkesundhed eller en professionel folkesundhedsfaglig baggrund for at diskutere og komme med faglige anbefalinger til bl.a. Sundhedsstyrelsen og politiske beslutningstagere.

"Vi udgiver løbende strategipapirer, som vi kalder GPS'er, hvor vi formidler viden og kommer med en række anbefalinger indenfor et tema med konsekvenser for folkesundheden. Vores GPS'er er et indspark i debatten, som beslutningstagerne kan tage med i deres overvejelser," fortæller forperson, Helle Terkildsen Maimdal, der er professor og konstitueret institutleder på Institut for Folkesundhed på Aarhus Universitet.

GPS'er inspirerer Sundhedsstyrelsen

GPS'erne, som er en forkortelse for God Praksis for folkesundhed, er et policypaper, der viser forskellige veje til at opnå et sundhedspolitisk mål.

Den første GPS, "Udfas tobak", udkom i 2017 og er netop blevet fulgt op af "Anbefalinger til en forpligtende tobaks- og nikotinforybyggelsespolitik".

"De nye anbefalinger lægger op til en meget ambitiøs indsats, hvor vi bl.a. anbefaler, at afgifterne på tobaks- og nikotinvarer øges betydeligt, da effekten og evidensen for effekt er stærkest på dette område," påpeger Helle Terkildsen Maimdal.

De øvrige GPS'er handler om "Ensomhed", "Sundhedskompetence", "Veje til etnisk lighed i sundhed" og senere i år udkommer "Evidensinformeret folkesundhedsarbejde".

"GPS'en om sundhedskompetencer, som handler om, at sundhedsvæsenets organisationer tager højde for borgernes forskellige sundhedskompetencer, fik en god modtagelse hos blandt andet Sundhedsstyrelsen, som er kommet med publikation, der netop var inspireret af vores GPS," fortæller Helle Terkildsen Maimdal.

Medlemsdrevet forening

DSFF er en medlemsdrevet frivillig forening, som arbejder for at fremme befolkningens sundhed, forebygge sygdom, begrænse konsekvenserne af sygdom og mindske sundhedsforskellene mellem forskellige grupperinger i samfundet.

"Vi involverer vores medlemmer, som indsamler data og informationer og sammen med bestyrelsen udarbejder vi så de forskellige GPS'ere," siger Helle Terkildsen Maimdal.

DSFF's medlemsskare tæller mange forskellige professionelle grupper som arbejder med eller interesserer sig for folkesundhed.

"Interessen er nøgleordet. For der er ikke nogen formler krav for at blive medlem," tilføjer Helle Terkildsen Maimdal.

Stor årlig konference

DSFF fungerer desuden som paraplyorganisation for andre organisationer. F.eks. Foreningen for folkesundhedsvidenskab, som udelukkende optager medlemmer

som enten har, eller er på vej mod en kandidatuddannelse i Folkesundhedsvidenskab.

Ud over arbejdet med anbefalinger afholder DSFF hvert år Den Nationale Folkesundhedskonference.

I år er fokus på sundhedens liv efter alle kommissionsrapporterne under overskriften "Viden, samarbejde og trends i folkesundhedsarbejdet".

"Vi har et meget tidsaktuelt program i år. I samarbejde med Videnscenter for Forebyggelse præsenterer professor emeritus Finn Diderichsen "Vision 2035 – da Danmark var blevet bedst til strukturel forebyggelse". Vi får et indlæg om, hvordan Finland har gennemført store strukturændringer på sundhedsområdet, og der præsenteres tre banebrydende forskningsresultater, som er publiceret i Scandinavian Journal of Public Health," fortæller Helle Terkildsen Maimdal.

Deltagerne får ordet

I et antal workshops kommer deltagerne også til orde. En række projekter præsenteres af specialister fra vidt forskellige hjørner af folkesundhedslandskabet, og forskere præsenterer deres resultater i et antal tematiserede sessioner.

Under overskriften "Pitch og Popcorn" kan deltagerne på konferencen – helt frem til 14 dage før – melde ind med korte præsentationer af projekter eller posters fra deres område.

Dansk Selskab for Folkesundhed uddeler også hvert år Folkesundhedsprisen til en person, et projekt, en institution eller en kommune for en iderig og spændende indsats. Årets modtager er hemmelig indtil prisen overrækkes på Den Nationale Folkesundhedskonference 2024.

"I 2023 blev prisen givet til Kompagniet / TV 2 for dokumentaren "Røgsløret fra tobaksindustrien" og til professor Charlotta Pisinger, som også medvirkede i dokumentaren, for sin utrættelige forskning og kommunikation om tobak og andre nikotinprodukters skadevirkninger," siger Helle Terkildsen Maimdal. •

Læs mere om selskabets arbejde og folkesundhedskonferencen på www.danskselskabforfolkesundhed.dk